-fiilinden türetilmiş ve “Geveze, sivri dilli, ko ”خطَل“ kelimesi ”اَلْخَْطَلُ“
nuşkan, görüşünde isabetli olmayan, yalan yanlış konuşan” manalarına ge-
lir. Konuşkan, geveze, sivri dilli olan kişi için أخطل denilir. İbn Manzûr (öl.
711/1311) Gıyâs’a el-Ahtal lakabın verilmesinin asıl sebebi, “sivri dilli olması-
dır.”15 demektedir. Gıyâs’a “el-Ahtal” lakabı verilmesinde icmâa yakın ittifak
vardır. Kendisine el- Ahtal lakabı verilmesinde etkin sebep ise; çocukluğunda
yaşadığı ve etkisi altında kaldığı olaylar, zevk ve eğlence hayatına düşkün ol-
ması, etrafındakilere pervasızca meydan okuması, sivri dilli olması ve konuş-
masında müstehcen ifadeler kullanmış olmasıdır.16

Gıyâs’ın “el-Ahtal” lakabı almasına sebep olan olay ya da olaylar hak-
kında İsfahânî, “el-Egânî” isimli eserinde farklı rivâyetler zikretmektedir. İs-
fahânî’nin zikrettiği olayların çoğu Benî Tağlib Kabilesi’nin şairi Kâ’b b. Cuâyl
(öl. 55/675) ile Gıyâs arasında geçen karşılıklı atışmaların temel sebep olduğu
noktasındadır. Kâ’b, Gıyâs’a: “Sen boş boğaz ve sivri dilli (ahtal) birisin” diye
hitap etmesinden sonra lakabı “el-Ahtal” olarak kalmış ve bu lakap ile de şöh-
ret bulmuştur.17

Yirminci yüzyıl şairi “el-Ahtal” lakaplı Emîrü’ş-Şuarâ Beşşâre Abdullah
el-Hûrî’nin (öl.

Hem annesi hem babası Hristiyan’dı.20

el-Ahtal’ın babası, ilk eşi vefat ettikten veya onu boşadıktan sonra tekrar
evlenmiş ve bu hanımından birkaç çocuğu daha olmuştu.21

el-Ahtal’ın sadece bir tane kız kardeşi olduğu bilinmektedir. Kız kardeşi,
meşhur şair el-Kutâmî et-Tağlibi’nin (öl. 101/719) annesidir.22

el-Ahtal, bazen hilâfetin merkezi Şam’da, bazen de Cezire’de ikâmet edi-
yordu; çünkü Cezire, Benî Tağlib’in yurduydu. el-Ahtal, kavmi’nin yanında
ikâmet ederken Benî Mâlik Kabilesi’nden bir kadınla evlenmiş ve bu eşinden
iki oğlu dünyaya gelmişti.23 Eşleri arasında meşhur olanı büyük oğluna nisbet
edilerek künye verilen Ümmü Mâlik’tir.24

Ömer zamanında Müslümanlar için siyasi bir sorun
teşkil etmişti.36 Özellikle Bizans’a iltihak etmeleri ve büyük bir askerî güce
sahip olmaları sebebiyle cizye vermeyi zül saydıkları için iki kat zekât formü-
lü bulunmuş ve İslâm’ın topraklarında kalmaları sağlanmıştı.37

Benî Tağlib Kabilesi; şiiri ince ve dokunaklı hislerle süsleyip güzelleşti-
rerek inşâd eden “Mühelhil” (öl. 525 civarı), asrının güneşi olanı “Ebû Firâs”
(öl. 357/968), “Arap’ın şiirleri bir kefeye, Amr b. Külsûm’ün (öl. 584/600) şi-
irleri bir kefeye konulsaydı elbette Amr b. Külsûm’ün şiirleri daha ağır gelir
diye betimlenen” “Amr b. Külsûm”38 gibi önemli şairler yetiştirmiştir.

İbnü’s-Sikkît (öl. 244/858) bu beyitle ilgili olarak, “el-Ahtal’ın inşâd ettiği
ilk şiirdir.” notunu düşmüştür.45 el-Ahtal, inşâd ettiği bu hiciv şiiriyle, şairlik
hayatına ilk adımını atmıştır.

1.6. Yaşadığı Toplum ve Sosyal Ortam

Kabile, el-Ahtal’ın yaşadığı dönemde en değerli kelimeydi.

ى دِمَشْقَ و مُومُها 47 حُهَا حُمَّ تُلَوِّ مِن العَرَبِيَّاتِ البَوَادِي ولم تَكُنْ

“Şam hummasının, su çiçeğinin

Bâdiyede yaşayan Arapların ten renklerini değiştirdiğini göremezsin.”

Çocukluğunu bâdiyede kendi kavmi’nin arasında geçirmiş Muâviye b.
Ebû Süfyân (öl. 60/680) Dönemi’nde çocukluk ve ilk gençlik çağındaydı. Yezîd
b. Muâviye Dönemi’nde (öl. 60/680) ise çocukluğunda yaşadığı sıkıntılardan
kurtulup Emevî sarayında şöhrete kavuşan bir genç olmuştur.48

Şiirle hemdem olmaya başladığında yaşadığı çevrenin, zor hayat şart-
larıyla imtihan olduğu çağın, kendisi üzerinde rahatsız edici olumsuz etkisi
vardı.

Ensar’ın Hicvedilmesine Sebep Olan Olay

Kaynaklarımızda Ensar’ın hicvedilmesine sebep olan olaylar farklı, çe-
lişkili rivâyetler ve hikâyelerdir. İsfahânî “el-Egânî” isimli eserinde farklı ve
birbiriyle çelişkili rivâyetleri peş peşe zikreder.

Abdurrahman b. Hakem’le (öl. 66/685) Ensar’dan Hz. Peygamber’in (s.a.v.)
şairi Hassân b. Sâbit’in (öl.60/680) oğlu Abdurrahman b. Hassân (öl.104/722)
Medine’de samimi arkadaştılar. Hassân’la Hakem beraberce Mervân’ın (öl.
65/685) prensliği döneminde köpekleriyle ava gittiklerinde önce şaka ve mi-
zahla karışık aralarında nekâiz69 yaptılar, daha sonra da kendi aralarında ağız
dalaşına girip siyasi ve şahsî konularda birbirlerine karşılıklı hiciv şiiri oku-
dular,70 hatta aralarında aşırı şekilde hicivleşme oldu.71 Şiir savaşının sonun-
da Hassân, Abdurrahman b.

barındıran ve
yardım eden bir kavmi mi hicvedeyim?’ dedikten sonra ben, ‘Size Ensar’ı hi-
cvetmeye aldırış etmeyecek bizden kâfir, dili sanki öküz dili78 gibi olan ka-
biliyetli, Hristiyan bir genci öneririm.’ dedi. Yezîd, ‘o kimdir?’ dedi. Kâ’b da
‘el-Ahtal’ dedi. Onu çağırdı ve Ensar’ı hicvetmesini emretti.”79 el-Ferezdak
(öl. 114/732) bu şekilde rivâyet etmiştir.

Ebû Ubeyde ise, “Muâviye gizlice Kâ’b’a Ensar’ı hicvetmesini emretti.
Kâ’b da Muâviye’ye el-Ahtal’ı işaret etti. el-Ahtal da Ensar’ı hicveden şiirini
okudu.”80 rivâyetinde bulunmuştur.

el-Ahtal’ın Ensar’ı hicveden şiirine yer vermeden önce, Ensar’ı hicvetme
emrini veren kimdi? Sorusunun cevabına kısaca değinmek istiyoruz. el-Fe-
rezdak’ın rivâyetine göre emri veren oğul Yezîd, Ebû Ubeyde’nin rivâyetinde
göre ise emri veren baba Muâviyedir. Acaba hangisi Ensar’ı hicvetme emrini
vermiştir?

74 İsfahânî, el-Egânî, 15/76-77.
75 Cumahî, Tabakâtü’ş-Şuarâ, 461.
76 İsfahânî, el-Egânî, 15/83.
77 Cumahî, Tabakâtü’ş-Şuarâ, 462.
78 Öküz dili, Görünüm olarak damarlı yapısı dile benzediği için bu isim verilmiştir. İbn Manzûr, “لسن”

Lisânü’l-lisân Tehzîbü’l-lisâni’l-Arap, thk. İlim Heyeti (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993),
505.

79 İbn Kuteybe, eş-Şi’r ve-ş-Şuarâ, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1982), 484.
80 İsfahânî, el-Egânî, 15/83.